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VIENYBĖS
Kai yra kalbama apie vienybę 

mėsų kolonijos gyvenime, tai kalbama 
ne apie asmenų, bet apie visų esančių 
kolonijoj organizacijų susitelkimą ben
dram darbut Vienybė susidaro ten, 
kur yra kokių nore visiems bendrų rei 
kalų. Mūsų kolonijos gyvenime vieny
bės reikalingumu nieks neabejoja, nes 
yra daug darbų, kurios tegalima nudirto 
ti tik bendromis jėgomis.

Norint kolonijos gyvenime grei
čiau Įgyvendinti taip pageidaujama vie
nybė, reikia spaudoj, ar organizacijų 
susirinkimas, tuos bendrus kolonijos 
reikalus dažniau ir ryškiau pabrėžti ir
šia kryptimi nuteikti visuomenę.

Iš kitos pusės, reik daugiau nuo
širdumo ir nekelti dalykų, kiršinančių 
visuomenę. Keista yra, kai iš vienos1 
pusės stengiamasi rasti bendrą,kalb o ran
koj su plunksna fabrikuojama nepngrįs 
ti faktai, turį aiškią tendenciją ką 
nors pažeminti. Maža garbė yra šar
vuotam ritieriui kovoti su beginkliu 
priešu. Tiesa turi būt ankščiau visko.

Žmogus, ar organizacija, nieko, 
visiškai tobulo, negali sukurti. Kadai
se tobuluose kuriniuose, ilgainiui, paki 
tejus gyvenimo aplinkybėms, reikia 
kai kas pakeisti, tobulinti, prisiderinti 
prie naujai iškeltų gyvenimo reikalavi 
mų. Todėl ir tie nuostatai, kuriais re
miantis norima Įgyvendinti vienybė, 
reiktų pažiūrėti Ir pasvarstyti, ar visi 
jų paragrafai atatinka mūsų dienų są
lygoms.

Reik išnaudoti visas progas už
migsią bendradarbiavimui. Taip pa
vyzdžiui tautinių švenčių minėjimą 
ruošti vjsjoms organizacijoms bendra
darbiaujant.

Visame turi būt jaučiama bendra 
darbiavimo ir solidarumo dvasia. Beik 
kartą ant visados visiems atsižadėti 
noro kitus prievarta ar gudrumu pa
vergti, nes kur yra vergų, ten negali 
bút tikros vienybės.

Garsusis auklėtojas Foersteris yra 
pasakęs, kad valstybė yra ne kas kita, 
kaip Įvairių priešingumų suderinimas. 
Ir gyvenimas rodo, nors ir priešingų 
frontų žmonės, pavojui užėjus, ar šiaip 
svarbiam reikalui esant, randa bendrą 
kalbą. Pavyzdžiui, prasidėjus Didžia
jam Karui, Prancūziją valdė kairysis 
sparnas. Kai gyvenamasis momentas 
pasidarė gana rizikingas, tai tuoj buvo 
sudarytas, kad tautoj būt didesnis pasi 
tikėjimas, ministerių kabinetas kuopla- 
čiausiais bendradarbiavimo pagrindais. 
Tas pat buvo ir kuriant Lietuvos ne-
priklausomybę.

Užtektinai yra priežasčių ir mūsų 
kolonijos gyvenine, del kurių priva
lom vieni su kitais sueiti, ir visus grę

BEIEŠKANT
siančius pavojus bendromis jėgomis pa 
šalinti.

Ar nereiktų iškelti klausimas apie 
suorganizavimą kolonijoj garbės teis
ino, kai kuriems kilusiems, galimiems 
kilti nesusipratimams likviduoti.

Tai žinoma, turėtų tik tam tikrą 
moralinę, ne juridinę reikšmę. Bet ir 
tai būt galinga priemonė viešai nuo
monei sudaryti.

Ieškokim nevien tik to, kas ski
ria, bet ir kas gali vesti prie bendra
darbiavimo.

- - - I . .........—.........................................  j

SUKILĖLIAMS SEKASI
Havas agentūros žiniomis, Madri

du! jau gręsia puolimas, nes iš trijų 
pusių apsuptas. Iš pietų užimta visa 
Toledo provincija, iš vakarų visa Avi
la provincija, iš šiaurės Segovia ir da
lis Madrido provincijos. Jau pradeda 
supti ir iš rytų pusės, nes šiomis die
nomis paėmė žymių Siguenza miestą. 
Madride sfaunčia didžiausia panika dėl

Karas tesibaigsias tik 
uz dvieju menesiu

Burgo dešiniųjų vyriausybės pa
siuntinys Nico las Quintana É. m. spa
lių mėn. 15 d. pravažiavo pro Santos 
Argentinon, kuris spaudos atstovams,

SUKILĖLIAI ARTI MADRIDO
Burgo vyriausybės pranešimu dešiniųjų ka

riuomenė yra nuo Madrido 35 klm. atstume.
UOSTAS BILBAU SUKILĖLIU APSUPTAS IS VISU PUSIU.

Ispanijos sukilėliu tikslas, kaip sako
Vienas iš jų vadų Falccnde yra «išlaisvinti ispanų tauta iš atėjūnų, kurie savo 
nešvarių priemonių ir gudrios agitacijos dėka laimėjo Ispanijoj valdžią ir pra
dėjo nežmonišką teroro, žudynių, visa kas brangu ispanų tautai naikinimo dar 
be. Mes einame ginti tautos vienybę, atstatyti ir išlaikyti tikėjimo gerbimą, 
pašalinti iš Ispanijos Marksizmo nuodus».

Litvinovui gręsia sušaudymas
Pas teisiamąjį Rajevski rastas labai Litvinovą kompromituojantis laiškas. 

Rajevskii buvo redaktoriui vieno rnų laikraščio leidžiamo Paryžiaj.

Atidaryta tarptautinė 
paroda

Spalių 12 d. Rio de Janeiro mies
te, prezidentas Getulio Vargas atidarė 
tarptautinę parodą. Atidarymo Iškil
mėse dalyvavo mlnisterių kabinetas, 
aukšti valdininkai, diplomatų korpusas 
ir svetimų valstybių atsiųsti atstovai.

Paroda šiais metais yra daug di
desnė ir Įvairesnė, negu kitais metais.

Pirmą dieną lankytojų buvo labai 
daug.

— Teko patirti, kad neužilgo iš Lie
tuvos atvyks j Pietų Amerikos lietuvių 
kolonijas. Kun. Arminas, S. Alytaus 
vikaras.

dažnų miesto bombardavimų iš dešinių
jų pusės. Daugelis gyventojų sprunka 
iš miesto Viduržemio juros link. Išva
žiavo prezidento Azano žmona. Ir kiti 
kairieji pasiryžę sprukti Argentinon.

Skraiduolis—laivas «Almirante Cerve- 
ra> nuskandino du vyriausybininkų 
laivu «Lupus» ir «Zumaja».

kad važiuojąs ten parūpinti maisto pro 
dūktų jų kariuomenei, jei kartais karas 
ilgiau užsitęstų. Pasak jo, karas nega
lįs ilgiau beužsitęsti kaip du mėnesiu.

Pamaldos
I SPALIU 18 D. (SEKMADIENj) 11 ir 8 
i valanda lietuviams katali
kams PAMALDAS LAIKYS:

Villa Zellnoj 8 vai. pamaldos Ir 
pamokslas JAUNIMUI.

11 vai. — Suma. Pamaldas lai- 
( kys kun. Ragažinskas.

Švento Antano Bažnyčioj lietu- 
i viams pamaldos 11 vai., kurias laikys 
' kun. Sugintas.

Išpažinčių bus klausoma Villa Ze- 
i linos bažnyčioj šeštadienio vakare.

Sekmadienio gi rytą bus klauso-
rua Villa Zelinos ir Švento Antano 
bažnyčiose.

SĮ sekmadienĮ, spaliaus 18 d. pir
mą valandą Villa Bellos mokykloj bus 
skaitoma jaunimui Įdomi paskaita, te
ma «JAUNIMO PAS1RUOSIMAS GY
VENIMUI». Skaitys kun. Ragažinskai.

Susirinkimas
Spalio mėn. 2Õ d. iškilmingas 

Kristaus Karaliaus šventės minėjimas 
ir Bendruomenės susirinkimai Švento 
Antano Bažnyčioj.

Programoj dus choras, deklamaci
jos, pranešimas apie dabartinę ir toli
mesnį Bendruomenės veikimą.

Tą dieną Villa Zelinoj pamaldos 
bus tik 8 vai. ryto.

Bendruomenės Valdyba.

Pranešimas
Kolonijos Kapelionas Kun. P. Ba- 

gažinskas praneša, kad Į jį įvairiais 
reikalais galima kreiptis kiekvieną die
ną nuo 6 ligi 8 vai. ryto, o pirmadie
niais ir šeštadieniais ligi 12 v. Vaka
rais gi nuo 8 ligi 9 vai.

Gyvena Matriz de Santo Antonio 
do Pary. Telefonas 9-1640.

Jaunavedžiu dėmesiui!*
Visus raštus jungtuvių reikalu rei 

kia sutvarkyti bent viena savaitė prieš 
šliūbą.

Lietuvių Kolonijos Kapelionu.

— Sukilėlių kariuomenė pasiruo
šus žygiuoti Madridan. Laukia tik 
gener. Franco įsakymo.
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KUMGAS PIJUS RAGAŽIMSKAŠ.

Oauiimo uždaviniai 'h 
dienų gyvenime

Jaunyste — gražiausias žmogaus lietuvių gyvenančių sveti uose k.aš- 
gyveuimo laikotarpis. Ta! amiiu», ku , tuo»e. Nieks šiandien neg ii: pasakyti 
riatne atsiskleidžia, kaip sako vieniu j atvirai, pridėjęs prie širdies rsnln. kr;d 
rašytojas, beribiai akiračiai, paauksuoti. ir .u(u> kolonijoj viskas t.i.rkoj. Kas 
tekančios gyvenimo saulės šviesa, žs.-; nejaučia tą prislėgtą dvaJ-.v. nuotaiką, 
dančia ilgai patverti; Ui amžius, kuria tą šaltą abejingumą bet kokiam darbui.

Įcijos: LIETUVIU KATALIKU JAUM- 
|MO ORGANIZACIJA ir lietuviškoji, ne 
pripažįstanti Bažnyčios mokslo, kaip 
priimta vadinti, kairioji jaunimo orga
nizacija.

Be to, Bažnyčios yra aiškus parė
dymas, kad jaunimas, kuris save laiko 
katalikišku, priklausytų katalikiškoms 
organizacijoms.

Bendriems kolonijos reikalams

me viskas yra įdvasinta pavakario ša- Vietoj Įvairių projektų, :-u.muy. - i 
vesiu: tai amžius kilnių entuziazmu di .svarstymo, kaip būt gali padaryti 
dėlių užsimojimų, kuriame jaučiama įdomesnį gražesnį kolonijų- nyvrr.i ą. 
neišvengiamas reikalas žengti pirmyn,: mintama pletkais, daroma bitrygos, Be
veikti, kurti, pasiaukoti. ' jama nepasitikėjimo d va.-, i . organ i'/.nei

•jų veikimai naudoji.na grynai r.- aeriš 
| kiems reikalams. Ir visa kova, t.: pik 
„i vienų kitais neapykanta, -kuri ieis- 

• klasi. kolonijos gyvenime, eina ne del 
1 kokių nors jdejy, ri.es kas , kovoj» .del 

. ' j., t.b';:.ii flykš- 
čių priemonių, nors ir -etų priešu, ne

žiurto j a. Kito akyje tuoj pastebimas 
nė rąs- 
tjnžiau 

bet d.-iu- 
■Igti. Suktos, 
maskuojamos 
aikštėn.

be nuoširdu- 
ISs, o vien 

negerumų

Visi didieji žygiai, darnai daugu- 
moj yru jaunimo nuveikti. Spąudo» j 
draudimo metais lietingomis ir tamsio-1. _ 
mis naktimis, iš kaimo šiaudinių pa-to i. 
gių, lietuvjškaa jaunimas, pro pavojus! n*kjideJu. .... 
Ir žandarų užtvaras, ėjo i Prūsiją, ir u .. ■ . '
ten nešė j P*™rgtą tėvų žemę >P^ ,artįja. Kito akvj^ tuoj p. 
dintą lietuvišką lodj nors už ta! grųse į ,.rjgl Q 9a/e nematoma 
pavojus būt. peršautu nuo pas.emo sar \ At’d5o‘j.ikas Kada reikto 
gybimo,arbabmgtisavogy.ven diéçuose. kitM kritikuoti. ar ėmėižti 
kalėjimo urvuose, ar tolimame Sibire..^ TÍMeiúvj įnve pafvi 
Ir Lietuva nežuvo, nes ji i-.n-’in sun- netikros, nors ir gudriai 
kiltis metais turėjo tikrai ’ pasiryžusio ’ intencijos, vis vien išeina 
jaunimo kovot! su įvairiais pavergė-1 Be grynų intencijų, 
■a“' , ■ !mo, be krikščioniškos mcKai pagirdo rimito oa.sas, kvie tik’kituoa ieâkojilnu vi 
čiųs stot. į kovą del nepnklausomybr-a, rjeU8t lj/1la tjkėtj3 iedr< 311ių
tai lietuviškoji vyrija, pametusi arklą, Z. mUsį k*lonijO. enj;^, 
ar knvgą, ėjo j bosiorgnniauojančius , J
savanorių pulkus ir kovojo, nors tose) TAVO JAUNIME YRA ŠVENTA 
kovose krito apie pusantro tukinančio Į PAREIGA KARTU IR DIDELE GAR- 
vyrų Ir apie penkis tūkstančius buvolBĖ DUOTI NAUJA KRYPTI KOLONI- 
s’ažeisių. > JOS GYVENIMUI. O ypač «iam žy-| JOS GYVENIMUI. O ypač šiam žy

„ . . . , ,. . . giui turi save įsipareigoti katalikiškas iPrieš dabartinę lietuviškojo jauni- :aunjinag '
aio kartą Irgi dideli darbai stovi vis ’
vien kur ji begyventų, tavo Tėvynėj. Pirma sėkmingo darbo ir bet ko-j 
ar tolimuose užjūrius: e. Lietuva kių reformų sąlyga yra tamprus susior j 
yra kryžkelėj tarp Rytų ir Vakarų Eu ganlzaviolas, padavimas vieni kitiems 
ropos, apsupta keliasdešimt kart skait- rankos, susiorganizavimas, kaip reika
lingesnių, ir kartu nedraugingų kaimy-1 Jauja šių dienų gyvenimas, 
nu.

Lietuva nenustebins pasaulio jgln-! . Pr!e ^roSos r0,ik P^rėžti. kad or 
kluotomte pajėgomis, ar savo tuAis. i yra ne kas kita kaip tei
siose sritise pralenkti didžiųjų raišty-1 mos, ar Bažnyčios talkininkė aukleji- 
bių nepavyks. Bet yra gyvenimo ari-, m° <?arbe? Organizacijos pasaulėžiūra, 
čių, kur mažos tauto’, turi gražios pro- yyP«s, negali būt priešinga
gos lenktyniuoti ir nugalėti didži - i m. pasaulėžiūrai, tiems įsitikinimams,
Belgija, Šveicarija, Olandija, viso pa- kuriuos į jaunimo širdį skiepija šeima 
šaulio dėmesį atkreipia i sava savo i *r Bažnyčia.
aukšta kultūra. Su kultūringais kraš- Reiškia organizacija padeda ruoš
tais visas pa-muiio skaitosi. Stâi Di- i^unima gyvenimui, visoms jo sri- 
džiojo karo metu, įteigi a vokiečių ne- fj-ng, nea kitaip auklėjimas būt viena- 
tikėtai buvo užpulta ir beveik visas ,«niifkaB ir kaino toks nepageidaujamas, 
knistas griuvėsiais paverstas. Tačiau
viešoji pasaulio nuomonė privertė tuoi;1 Kad ruošti gyvenimui, reik pirma Į 
pačius vokiečius eiti ir atstatyti su- sau išsiaiškinti, kns yrn tas gyvenimas, 
griauta. Belgijos sodybas ir miestus, kokios jame žmogaus pareigos. Reik 

... . . vienaip ar kitaip nusistatyti del religi-
Jei Belgija ne^C bu/ns: ik*to kulti;- ;os pommtinio gyvenimo, santykių su 
r0Sa; *iplí110.' tai [ ,d®' Dievu ir t. t. Būtų nesąmonė ruošti
m. o atkreipęs, Kiek į bo,.evlkų l.ztt fmogų gyvenimui, ir nežinoti kas yra 
dy »s Kaukazo tautas. i.tm derlingoji I pRjg gyvenimas ir kokios pareigos gy- 
Ukraina su 4b muijouų gyventojų ir TPnimį. Tg0 pgt kn keijauti ir ne2in0 
šiand: . nei savo tamsumo, menkos; tj kur keliauji.
kultūros, sveti.uiema vergauja. Lietu-'
vai, norint išlaikyti nepriklausomybę! į minėtus klausimus nevisi vieno 
reik sukurti savo krašte ankštų kultu-; Tai atsakys. Tai priklausys nuo pašiū
rą. Ir Lietuviams išeiviams nenorint! lėžiūros- Katalikai vienaip aiškins, 
paskęsti kitataučių jūroje, bet lietuviais ‘ netikintieji, kitaip. T.Tvi organizaoi- 
giruus, lietuviais ir pasilikti, galingiau-! i e. veikime reik visų pirma išspręsti 
šia apsigynimo priemonė yra spartus klapsimas, kokia pasaulėžiūra bus pa- 
kūltūrėjimna. iiūryMnis dar', r;s. dėto viso veikimo pagrindam Štai pa-

.svarstyti ir -pręsti gali susieiti ir beu- 
jdradarbfr.uti.

Tautiškumas. ar lietuviškumas 
j vien negali būt organizavimosi pagrin- 
; du. Lietuv iškurnąs, r.r tautiškumas 
i kaipo toks pritinka visiems lietuviams, 
i Ir katalikui, ir socialistui, protestantui, 
ar laisvamaniui. ‘ Subūrus įvairių pa
saulėžiūrų žmones darbas yru neįmano 
mas. Pagaliau pats lietuviškumas, tau 
tiškumas savo spalvą, gilesni turinį 
gauna nuo vienokios ar kitokios pašau- 
lėžiūroi. Tantiškumas yra daugiau pa 

'sireiškitve'-ferma-, bet h o" turinys. Tą 
pat turinį, į .. . męksią,. meną net ir 

Ireligiją kiekviena tauta savotiškai pa
reiškia. Ideologinėse jaunimo' organi
zacijose ir tautiškumas yra neišvengia
mas. Net komunistai, kurie nepripažjs 
ta tėvynės, praktiniame veikime to 
negali išvengti. Be to nnatojimas. tau
tiškumo yra suardymas, tam tikra 
prasme ir žmogiškos asmenybės. Juk 
tai yra prigimtas dalykas (apie tai 
teks kada nors atskirai kalbėti).

Bendrai visiems lietuviams rūpi
mi klausimai, gal būt svarstomi, ben
druose organizacijų atstovu susirinki
muose.

Jaunime, iš Tavęs šiandien laukia 
ina prasmingo žodžio ir reikšmingo 
darbo. Tavo rankose laimingos atei
ties raktai.

SKAITYKIT IR PLATINKIT

! ‘P* ,
'□ Smulkios Žinios □
i □ D

lošei .-□nu.-. tzcao-JGlusana

— Rugsėjo mėn. 15 d. Lietuvos 
i Karo Mokykla išleido 18-tąją kadro 
į karininkų laidą ir vienuoliktąją atsar- 
į gos karininkų laidą.

--- Šių metų 8 mėn. Lietuvos už- 
I slėnio prekybos balanso aktyvas siekia 
i 26,ū mil. lit. Praėjusiais metais — 
14,6 mil. lt. o 1634 mt. — 4 mil. lt.

—- Spaudos pranešimu, Rusijoj 
I vėl pradėtas tikinčiųjų persekiojimas. 
I Suareštuota daug provoslavų dvasiuiu- 
1 kų: Maskvoj 80, Kíe^e 9Ú, Leniugra- 
■ de 110; be to visoj Rusijoj suareštuota 
i 54 žydų rabinai.

Numatomas yra lenkų vyriau- 
: sybės pasikeitimas. Tai pat ' paskuti
niu metu smarkiai atšąlo santykiai su 

' Vokietija, o arčiau pradėjo bičiuliautis 
• su Prancūzija.

..-r Praeitą mėn. įvykusiame Vo
kietijos hitlerininkų kongreso Hitleris 

! aiškiai ir atvirai pasisakė, kad rengia
si užimti Ukrainą. O Hitlerio nuotai
ką blogai paveikė įvykę Baltgudijoj su 
dideliu pasisekimu sovietų kariuome
nės manevrai.

— Portugalijoj įsteigtas legionas, 
karinė organizacija, kovai su komuntz 
tnu.

Profesorinus Pakšto manymu Lie
tuvai, norint užimti sau priklausomą 
vietų kultūringųjų tautų tarpe, kultūri-l 
nio gyvenimo laikrodį, r.ik visu šimt-i 
mečiu pasukti pirmyn. Štai amatai [ 
prebyba, kapitalas daugumoj nelietuvių 
rankose. Visos pelningesnės įmonės. 
(Lietuvoj) daugumoj nelietuviams pri-1 
klauso. Visuomenė neorganizuota kaip i 
reikia. Tautos sveikatingumas apverk
tiname stovyje. Girtuokliavimas didi
na dvasios ir kūno paliegėlių nuošimtį 
ir t. t. Panašios ydos pastebimas ir

vyzdžiui bus leidžiamas laikraštis. Jis 
Irgi turės jaunjmtii kvėpti vienokią ar 
kitokia dvasią. O jei organi.acijoj bus 
susibūrę įvairių pasaulėžiūrų žmonės — 
darbas neįmanomas. Tai galima tik 
labai bendro pobūdžio organizacijose, 
kain Aero Klubas, Vilniui Vaduoti 
S-ga ar kurios kitos panašios. Todėl 
nuožėnkli yra visai išvada lietuviškos 
kolonfios jaunimui ORGANIZUOTIS i 
IDEOLOGINIAIS PAGRINDAIS TVAR
KOMAS ORGANIZACIJAS. Tokiu bū
du kolonijoj būt dvi jaunimo organiza

«SVIESA».

« MAIRONISNEBEUŽTYENKSI UPĖS BĖGIO.
Nebeužtvenksi upės bėgimo, 

Norint sau eitų ji pamažu; 

Neb.ulalkysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau ir baisu.

Naujos idėjos — darbas ne vaiko: 

Užtvenktos mėto audrų žaibus! 
Nesustabdysi bėgančio laiko: 

Vaikas tik trukdo amžių darbus.

Vyrai lietuviai, auštančią dieną 

Mūsų nors sūnūs vis gi išvys! 
Griaukime amžiais užverstą sieną 

Norint gailėtųs jos beproty»!

Amžiais pavergta kelias tėvynė: 

Jos atgimimą jaučia dvasia.

Ginkim, ką mūsų proseniai gynė! 

Žadinkim brolius meile drąsia!

Ginkime kalbą, žemę, jo būdą! 
Stokim Į darbą, kaip milžinai! 

Laimina Dievas sėjamą grūdą, 

Laimina vaisių: <:na šimta.i.

Kas vakarykščio sapno ieškotų, 
Tam labų naktį galim užtraukt; 

Svetimą rūbą kas dar nešiotų, 

Tam nusibostų galo belaukt.

Kumunizmo pavojus
Europoj

Rugsėjo 14 d. Malines, Belgijoje, 
pasibaigė katalikų diena. Ta proga kur 
di’iolas Vnn Roey pasakė kalbą, kmio 
jo ypatingai atkreipė tikinčiųjų dėmesį 
i tą pavoju, kuris gresia Europai iš ko 
monizmo Ir ateizmo pusės.

nnuTni—i

Ispanijos įvykiai - 
ženklas pabusti

Į

i POPIEŽIAUS ŽODŽIAI ISPANIJOS 

DVASININKAMS

RUGSĖJO 14 d. priešpiet Pijus XI 
priėmė čCG Ispanijos vyskupų, kunigų, 
misionierių ir pasauliečių. Ta proga 
jis pasak® kaldą. Pirmoje eilėje Popie
žius nusiskundė, kad Ispanijoje nepap
rastai persekiojama katalikų bažnyčia. 
Invairūs persekiojimai esą parengti tik 
rai šėtoniškais būdais. Bet koks religi
nis jausmas yra slopini e nuslopintas 
neapykantos bangos.

Popiežius palinkėjo, kad Ispanijos 
įvykiai būtų ženklas pasauliui atbusti, 
— tam pasauliui, kuris jau per daug 
priklausąs nuo nepaprastai intensyvios 
propagandos. Kalbėdamas toliau, Popie 
žius pareiškė, kad katalikų tikėjimas 
yra vienintelė atspirtis prieš tą neapy- 

' kautos bangą, kuri vis plačiau iš
silieja.

SKAITYDAMAS
• SVIESA»

ZINOS!
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Šiurpūs Ispanijos kovų vaizdai
Katedra degė savaitę. -- Nužudytas moksli-

qaqqqoqqqqqqqaqqqqaqqqcaqDaaqqQqqqccqqqqqoqaaasqqcuo

PS LIETUVOS PADANGĖS s
uqqqasqQqqqqqqqcqqqqaqqqqqqqaqqqqqaqaaoQDDDDaaoqqqqqqqq

ninkas Vitoria. - Sudeginta 12 gyvu moterų. 
Kaip kaliniai ruošėsi mirti. Gyvas palaidotas.

Vienas prancūzų pabėgėlis pasa
koja, kaip rašo Le Temps, kad raudo
nieji sudarė būrį karių, kurie švintant 
įsiveržia j namus ir ką tik įtariamą 
randa, sušaudo.

— Aš mačiau, — pasakoja jis, 
— gatvėje 17 sušaudytų kunigų.

Vieną naktį, — pasakoja anglų 
pabėgėlis Universe redakcijai, — ma
čiau 13 Valencijos bažnyčių liepsnose. 
Katedra degė ištisą savaitę. Liko tik 
keturios bažnyčios ir tai dėl to, kad 
buvo pavojus užsidegti kitiems namams.;

— Savo akimis mačiau, — paša-' 
koja H. Harris, amerikietis, filmų stu-1 
dijų direktorius Ispanijoj, Barcelonojį 
išžudytus 1Õ0 jaunų klierikų. Barcelo-i 
noj raudonieji nužudė septynis jėzuitus,1 
jų tarpe garsų mokslininką Ed. Vitoria.!

Daily Mail spausdina orlaiviu pa
bėgusio iš Granados Charles Sones įs
pūdžius:

— Aš mačiau vienuolyną liepsno 
se. Vienuoliams buvo kapojamos gal
vos ir aš mačiau pamautas ant našlių i 
8 vienuolių galvas.

Lavonai mėtėsi gatvėj. Minia pa
gavo 12 moterų vienuolių ir su surišto 
mis užpakaly rankomis nuvedė j turga — Mano Dieve, duok man jėgų 
vietų, kur žibalu apipylė ir sudegino būti tayo kankiniu. Jis buvo nuves-

Aš atvykau dar pamatyti, kaip tas j vietines kapines,gyvas.
liepsna jų kunus verčia Į pelenus.

Corunnos radio stotis pėaneša, 
kad keletas seserų šaričių, priklausan
čių Corunnos ligoninei, nužudyta.

Osservatore Romano spausdina 
dviejų argentiniečių pasakojimą apie 
klaretiečių vienuolių likimą:

Barbastroj raudonųjų minia susi
rinko ties klaretiečių

vienuolynu reikalavo 
jų visų mirties. Vienuolius areštavo, 
bet vietinė valdžia nebuvo linkusi jų 
žudyti ir uždarė j kalėjimą. Keletą 
dienų vienuoliai rengėsi mirčiai, mels
damiesi, atlikdami išpažintį ir skaity- 

dpmi kankinių mirties aprašymus.
Rugpiūčio mėu. 2 d. raudonieji 

išsivedė vienuolyno vyresnįjį ir kitus 
tris kanigus ir juos sušaudė. Keletą 
sušaudė rugp. 9 d., gi drauge su jais 
kalinamą Barbastro vyskupą ir kitus 
20 sušaudė rugp. 13 dieną. Likusius 
30, jų tarpe Ir keletą neseniai įšvęstų 
kunigų sušaudė sekančią dieną. * Eida
mi mirti visi džiaugėsi galėsią kentėti 
dėl Kristaus. Nuo kalėjimo iki mirties 
vietos jie giedojo šventas giesmes ir 
šaukė:

— Tegyvuoja Kristus karalius.
Mirties vietoj nuo jų nuplėšė ku

nigiškus drabužius.
Mes žudysime jus dėl to, kad ne

šiojate šituos, — pratarė raudonieji.
— Dėl to, kad mes juos nešioja

me, mes mirsime laimingi, — jiems 
atsakė kankiniai.

Be šių dar buvo nužudyta klnre- 
tieclų Ciudad Healy, Saliente, Barcelo
noj, iš viso septyniasdešimt.

Los Aellanese sugautas kunigas 
buvo vedamas miesto gatvėmis. Prie 
jo galvos buvo šaudoma revolveriais.
Buvo girdėt, kaip jis šaukė:

įstumtas į nau
ją duobę ir gyvas užkastas.

Raudonieji sugavo 72 metų senelį 
Kordobos vyskupą. Nuo jo krūtinės 
nuplėšė kryžių:

— Kam gi jį nešioji, — šaukt 
jie juokdamies.

Vyskupui buvo paskelbtas mirties 
sprendimas, o jo vykdymas paskirtas 
— rugpiūčio 20 d.

Tačiau vysaupo draugai nesnau
dė. Jų padedamas ekscelencija persi
rengė kaimiečio drabužiais Ir nepaste
bėtas pasiekė artimiausi kaimelį. Rytą 
pastebėjo raudonųjų būrelį. Skubiai su
gulė į griovį ir šie jų nepamatė. Pake

Kaunas statistikoje
(XX.) Šiuo metu Kaune yra 

136.000 gyv. (Nepriklausomybės pra
džioje buvo 75.000). Lietuvių yra 60,3 
proc., žydų — 26,1, lenkų — 4,1, vo
kiečių — 3,4, rusų 3,3, kitų — 2,8. 
Lietuvos skaičius auga. Per paskuti
niuosius 10 metų užaugo nuo 58,9 proc. 
ligi 60,3, žydai per dešimtmetį sumažė
jo 2 proc.

Pramonės įmonių dabar Kaune 

liui vyskupas visiškai pailso ir parpuo 
lęs meldėsi. Juos užėjo vienas kaimte 
tie, davė vyskupui stiklą vandens ir 
pabėgėliai vėlų vakarą pasiekė Traso- 
merą. Siam vyskupui pavyko iš rau
donųjų rankų pabėgti.

Iš viso Ispanijoj siaučia negirdėti 
žiaurumai. «La Croix» praneša, o «Uní 
verse» Nr. 3947 persispausdina, Santan 
dere raudonieji, komanduojami Bruno 
Alanio, sušaudė 618 Comillns seminari 
jos auklėtinius.

Rimozos ligoninėj atvykęs iš Ma- 
taroso kunigas teikė paskutinius sakra 
mentus Don Justui Sanjurjo, sukilėlių 
generolo sūnui. Raudonieji sušaudė 
kunigą, o taipgi ir patį Sanjurjo.

Toks raudonųjų žiaurumas uždegė 
gyventojui. Kaip praneša «Universe», 
jie eina savanoriais j sukilėlių eiles. 
Vienas ispanas, septynių vaikų tėvas, 
išvykdamas į frontą kalbėjo:

— Mano vaikai gali netekti tėvo, 
bet tai vis geriau negu netektų tikėji
mo.

Kitas jaunuolis teturėdamas vos 
16 metų, iškeliaudamas į frontą, kalbė
jo savo motinai:

— Nesimėlski, kad aš sugriščiau: 
geriau melskis, kad būtų sunaikintas 
komunizmas ir kad mūsų Viešpats ne
būtų Įžeidiamas Ispanijoj. Štai dėl ko 
aš stoju savanoriu.

Cadize ant sienų išrašyta — Te
gyvuoja Kristus karalius.

J. Z v i 1 b u t i s. 

yra 1.590, o prekybos — apie 4.000. 
Gimna»ljų ir specialių mokyklų per 
20, pr. mokyklų apie 250 komplektų, 
bažnyčių 21, koplyčių 12. Kauno si
luetus puošia apie 25 bokštai ir du
kart tiek fabrikų dūmtraukių.

Nauja auka
Rusijoj, Solovkų kalėjime, mirė 

kun. A. Matusevičius buvęs Ušymo 
dekanas ir Donojovų (Padolėj) klebo
nas.

— Rugpiūčio m. 27 d. ankstybą 
rytą Liudvinavo valsčiuj, Trobiškių 
km., pas V. Botyrių, 18 policininkų 
suimtas, senai jau gaudomas, vienas iš 
žymesniųjų Suvalkijos ūkininkų judėji
mo dalyvis, Aleksandras Maurušaitis. 
Suimant įvyko susišaudymas. Suimta
sis sunkiai sužeistas. Nėra vilties pas 
veikti.

— Rugsėjo m. pradžioj, Liudvina
vo, bei aplinkiniuos valsčiuos, buvo 
keletą gaisrų. Jų tarpe sudege Liudvi
navo vaisė, viršaičio kluonai ir tvar
tai. Iš tardymų paaiškėjo, kad buvo 
padegta.

— Pabaigoj rugpiūčio ir pradžioj 
rugsėjo mėu., Pajevonio, Marijampolės, 
Kalvarijos, Liudvinavo valsčiuose vals
tybes saugumo organai padarė daug 
tardymų, bei areštų.

— t Universitetą šiais metais jsto 
jo apie 900 studentų.

— Lietuvą tarptautiniuose studen 
tu kongresuose šią vasarą atstovavo 
Dr. Dielininkaitis.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ- 

SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS. 
KaMMnawDnKaaiH:

Pabaigoj 18 amžiaus Prancūzijoj 
siautė nemažiau žiauri revoliucija, kaip 
dabar Ispanijoj. Bažnyčios, vienuoly
nai buvo griuvėsiais paversti. Dviejų 
milijonų nekaltų žmonių buvo pralie
tas kraujas. Tai darė tie, kaip ir šian 
diėn kad daro Ispanijoj, Rusijoj, kurie 
skelbia sąžinės laisvą, lygybę, brolybę. 
Ant altorių bažnyčiose buvo sodinamos I 
ištvirkusios moterys ir revoliucionierių 
garbinamos, tarsi kokios dievaitės. At
rodė, kad Prancūzija visiems laikams 
paskęs bedievybėj. Tiesa, šios revoliu 
cija daugely širdžių buvo užgesinus ti
kėjimo ugnį. Tačiau su džiaugsmu, 
tenka pasakyti, kad dabartinė Prancū
zijos visuomenė tą praeities gėdą, šabe 
dievėjimą, savo gražiais žygiais atper
ka. Katalikybės atgimimas Prancūzi
jos žemėj smarkiai reiškiasi, taip liau
dyje, taip šviesuomenėj. Ir laikas nuo 
laiko, garsieji Prancūzijos vyrai, kurie 
del bedieviškų mokyklų, blogos spau
dos, buvo netekę tikėjimo, grįžta atgal 
prie Dievo. Vienas iš tokių yra ir gar 
susis, Prancūzijoj ir pasauly, rašytojas 
Paul Claudel, kuris 1920 mt. buvo pran 
cūzų pasiuntiniu Kopenhagoj. Vėliau 
jis buvo įgaliotu Prancūsijos ministe- 
riu, Japonijoj, Vašingtone, Briusely. 
Staj ką jis pats rašo apie savo grįži
mą prie Dievo:

«Aš gimiau 1868 mt. rugpjūčio

I m. 6 d. Nors mano seneliai buvo gi
liai tikį žmonės, tačiau mano tėvai re
ligijai buvo abejingi. O atsikėlus 
mums gyvauti į Psryžių, tikėjimas 
mums pasidarė ir visai svetimas. Tie 
sa pirmąją Komuniją dar gerai atlikau. 
Bet ji man buvo, kaip Ir daugeliui ki
tų Prancūzijos jaunuolių, paskutinįs ap 
vainikavimas mano visos religinės 
praktikos.

Pradžioj mane mokė privatus mo 
kytojas, vėliau lankiau vieną betikybi- 
nę mokyklą, iš kurios išstojau į gim
naziją. Stoję mokslo įstaigoje aš visai 
lįoviausi tikėjęs.

Renano (tikėjimo priešininko) raš
tų skaitymas, dar labiau griovė mano 
tikėjimo pamatus.

Dar ir dabar atsimenu tą liūdną 
1880 metų laikotarpio dvasią, kada ne
tikėjo beveik visi, kas šiek tiek buvo 
pragarsėjęs meno mokslo, ar literatū
ros sritise. Renananas visur viešpata
vo. Viktoras Hugo (garsusis 19 šmt. 
prancūzų rašytojas) kaip tik tuo metu

DIDŽIOJO RAŠYTOJO
ATSIVERTIMAS

aukščiausiai buvo Iškilęs. Pirmoji švie
sos kibirkštėlė manyje švystelėjo, susi
dūrus ss didžiojo rašytojo Arthur Rim
baud reikalais «Apšvietimų» skaity
mas ir po kelių mėnesių knyga «Vie
nas laikotarpis pragare», buvo svarbūs 
mano gyvenimo įvykiai. Šie raštai 
pirmą kartą pradėjo griauti mano ma
terialistinį («mokslas» nepripažįstąs šie 
los nemirtingumo, Dievo esimo ir t. t.) 
kalėjimą.

Per 1886 m. Kalėdas aš nuvykau 
į Paryžiaus Dievo Motinos Katedrą pa
žiūrėti Kalėdų pamaldų. Tada jau bu
vau pradėjęs šiek tiek rašinėti. Čia 
tikėjausi rasiąs naujo įkvėpimo savo 
jaunai kūrybai. Maniau, jog bus gali
ma pasijuokti iš bažnytinių apeigų, ka 
talikų paviršutiniškumo ir 1.1. Žmonių 
spaudžiamas aš dalyvavau iškilmingo
se mišiose. Nežinodamas ką geresnio 
reikti, atėjau ir į Mišparus. Didelis 
berniukų choras ir Sv. Mikalojaus du 
seminarijos auklėtiniai, kurie drauge 
dalyvavo, pradėjo kažką giedoti. Grei

čiausia tai buvo «Magnificat».

Ir tada atsitiko įvykis, kuris už
valdė visą mano gyvenimą. Vienu aki
mirksniu mano širdį palietė kažkokia 
nežemiška galybė — ir aš įti
kėjau! Ir tai ėmiau tikėti su to
kia patraukiančia jėga, su kažkokiu vi
sos mano būtybės pakilimu, su galingu 
įsitikinimu, sa tokiu tikru aiškumu, ku 
ris nepaliko nė mažiausio abejojimo 

kad lig šiol visokios knygos, visi iš
minties raštai, visi audrigo gyvenimo 
nuotykiai negali mano tikėjimo nepa
judinti. Tuomet į mano širdį įsiveržė 
toks didelis nekaltybės troškimas, toks 
pasiilgimas nuolat būti Dievo vaikeliu, 
jog visa tai, ir dabar man atrodo lyg 
koks neišsakomas apreiškimas. Maž
daug šios mintys perlėkė tuomet per 
mano galvą: «Ak kokie laimingi yra 
tie žmonės, kurie tiki! — O, kad tai 
būtų tiesa! — Tai yra tiesai — Die
vas yra, yra! Jis yra tokia asmeninė 
būtybė, kaip ir aš.

Jis mane my 
Ii. Jis šaukia mane». Pradėjo riedėti 
ašaros ir švelnus «Adeste» (Kalėdų 
giesmės) giedojimas mano susijaudini
mą dar padidino.

■I i - .
(Bus daugiau.)

idob
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Ten, kur moterys viešpatauja! Geriau juoktis, negu verkti
(XX). Legendose apie matriar

chato gadynę pasakojama ir apie švel
nią, malonią moterų valdžią. Ir šian
dien dar yra žemėje kampelis, kuri 
tvarko ir valdo moterys, bet toji val
džia neatrodo labai maloni ir švelni... 
Tat Sumatros salos Padango kalnuose. 
Čia gyvenančios ir moterų valdomos 
kilties kaimai stovi žaliuojančių, gra
šių kalnų apsupti. Gyventojai neturi 
jokių ryšių su platesniu pasauliu. Sa
vaime suprantama, kad šiame žemės 
kampelyje viešpatauja visai savotiška 
tvarka.

Kai berniukas sulaukia brendime 
amžiaus, prasideda jo vergystės laikai. 
Jis yra atskiriamas nuo motinos, kuri 
su dukterimis gyvena didesniajame na 
me, ir apgyvendinamas šalia jo stovio 
čiame mažesniame, prastesniame. Jis 
čia turi gyventi tol, kol jį kokia mote 
ris pasirenka sau vyru. Bet ir kaip 
vyras jis nėra nei šeimos galva, nei 
šeimos kojos, bet turi daryti tik tai, 
ką žmona įsako.

Kadangi vyrai nieko neturi ir jo 
klos galios neturi nei šeimos nei visuo 
menės gyvenime, tai ir bet kokį turtą 
paveldi moterys. Namai, žemė, gyvu
liai — viskas priklauso tik moterims. 
Berniukas gauna motinos pavardę. Kai 
jis veda, vėl gauna žmonos pavardę. 
O kai jį žmona išvaro, jis grįžta pas 
savo motiną ir vėl vadinasi motinos 
pavarde.

Prie kiekvieno moterų namo yra 
ketvertas ar daugiau namų vyrams. 
Daugumas kaimų turi penkiasdešimt 
arba šešiasdešimt šeimų, kurių prieša
kyje yra kaimo seniūnė. Kaimų se
niūnės sudaro tarp savęs aukščiausią 
kilties tarybą. Čia nėra nei karalie
nės, nei atskiros valdovės. Svarbiau

“Šaukit, jeigu jums pakanka drąsos!”
RAUDONIEJI NORĖJO NUŠAUTI PRANCŪZIJOS PASIUNTINj

(XX). Prancūcijos pasiuntinys Is 
panijoj Erbetns vyko automobiliu iš 
Ispanijos į Prancūziją. Pačiame pasie
ny raudonieji milicininkai automobilį 
sustabdė, kad patikrintų važiuojančiųjų 
dokumentus. Su pasiuntiniu kartu va 
žiavo vienas ispanų kilmės prancūzų 
pilietis, kuris raudoniesiems pasirodė 
įtartinas. Jie įsigeidė tą žmogų pasi
imti su savim. Pasiuntinys užprotes
tavo.

Neramumu pavojus Prancūzijoj
Prancūzijoj prasidėjo nauja strei

kų banga. Marsely visos eilės stambių 
fabrikų darbininkai užėmė fabrikų tro
besius; ten streikuoja apie 17.000 dar
bininkų. Havre metė darbą visi uosto 
darbininkai. Sustreikavo ir Lilio teks 
tilės fabrikų darbininkai.

Naujų politinių streikų pavojaus 
akivaizdoj senatorius Lemarie, pasak 
«8.», raštu kreipėsi į B luiną, reikalau
damas imtis griežtų priemonių prieš 
komunistų Kurstomus sąjūdžius. To 
nepadarius Prancūzijai gresiąs revoliu
cijos pavojus, komunistai paruošę są
mokslą, ir Iki jo prasiveržimo jau ne
betoli.

Dešiniųjų vadas de la Roque pa
reiškė kovosiąs konstitucinėmis priemo 
nėmls, tačiau jeigu pakvipsią sovietais 
ir proletariato diktatūrą, jis nesvyruo
damas imsiąs valdžią ginklu. Jo žo
džiais, komunistai jau dabar ginkluoją 
si ir ruošiąsi užgrobti ginklų san
dėlius. 

sieji nutarimai daromi dvylikos mote
rų tarybos, kuri sudaro organą kilties 
įstatymams leisti.

Vyrai čia taip pat nelaikomi ir 
šeimos nariais: jie greičiau yra svečiai, 

j nes žmonos juos gali išvaryti, pakeisti 
ir t. t. Vyras visuomenės gyvenime 
stovi žemiau, kaip neturtingiausia kai
mo moteris. Jis, atsiskyręs nuo savo 
motinos, ne tik žmonos pavaldinys, bet 
ir visų moterų, kurios tai šeimai prik
lauso. Maistą jam turi teisės duoti tik 
jo žmona, kitos moterys tos teises ne
turi.

Kas labinusia čia vyrą pažemina, 
tai vestuvės. Kai moteris pasirenka 
vyrą, jis yra sutuokiamas su ja. Ves
tuvių ceremonijos atliekamos kaimo 
seniūnės. Jose dalyvauja tik tas vie
nas vyras. Kaimo seniūnė jam sako:

«Aš sutuokiu tave su šia moterim. Tu 
gausi penkiasdešimt guldenų». Tai vi 
sa ceremonija. Sužadėtinis tada gali 
eiti namo. Moteris tada švenčia bent 
aštuonis dienas vestuves. Jaunasis vy 
ras tik tada gali apsigyventi pus savo 
žmoną, kai jis yra jos šaukiamas. In 
vestuves prisirenka daug moterų iš 
apylinkės kaimų. Jos valgo ir geria, 
juokiasi, šneka, šoka, bet tik vienos 
moterys. Vyrai turi parūpinti maistą, 
dirbti, palaikyti tvarką. Iš vestuvių 
puotos vyrai gauna tiek, kiek lieka 
nuo moterų stalo. Po šešeto» dienų 
triukšmo ir lėbavimo, jaunoji eina pas 
savo uošvę ir čia lėbauja toliau. Tik 
tada veda savo vyrą namo. Bet kai 
žmona su vyru perdaug brutaliai elgia 
si, jis gali ją palikti. Jam užtenka 
pasakyti: «Aš palieku tave» ir jis ga 
Ii grįžti j savo motinos namus. Tą 
patį gali padaryti ir žmona, bet tada

I jį turi maitinti vaikus. («G. P».)

— Bet jeigu mes jus pavaisln- 
sim kulkomis? — pagrasino raudonųjų 
milicininkų vadas.

— Saukit, jeigu jums pakanka 
drąsos paliesti įgaliotą Prancūzijos ats
tovą, — atsakė pasiuntinys.

Raudonieji sumišo ir valandėlę 
neryžtingai tūpčiojo aplink. Incidentą 
pastebėjo prancūzų pasienio sargybi
niai, atbėgo ir raudonuosius nuvijo.

LONDONO MOTERYS MINTA ŠIAUDAIS
(XX). Jeigu norite sužinoti, ko

kio skonio yra šiaudai, tai paklauskite 
kurią Londono gražuolę. Mat, nuo kai 
kurio laiko Londoao moterys valgo 
šiaudas. Tokia dieta londoniškėms 
esant Hollywoodo «prirašyta». Šiaudai 
esanti geriausia priemonė grakščioms 
linijoms išlaikyti.

Žinoma, šiaudai čia nevalgomi ve 
žimais arba glėbiais, bet taip sau... po 
saują pei pusryčius, pietūs ir vakarie
nę. O kaip džiaugtųsi dabar Rousseau, 
trip uoliai raginęs grįžti visus «atgali 
gamtą», jeigu jam būtų tekę tokius lai 
kus prigyventi, kad žmonės šiaudais 
minta.

PASIKALBĖJIMAS TELEFONU

(XX). Kiaulênás skambina tele
fonu Jonui Kušiui.

— Alo, Jonas?!
— Taip!
— Ar negalėtum man paskolinti 

šimtą litų?
— Aš klausiu, ar tu man negalė

tum paskolinti šimtą litųlj
— Tur būt, prastai sujungta, aš 

nesuprantu nė vieno žodžio!
Tada j pasikalbėjimą įsimaišė te

lefonistė ir sako:
— Telefonas veikla puikiausiai, 

gerbiamieji!
— Tai paskolink Tamsta jamšlm 

tą litų, — šaukia Kusis jpykls, — jei
gu taip gerai supranti, ką jis sako.

MOTERIŠKAS GALVOJIMAS

(XX). Teismo salėje pasirodė ūki 
įlinkas tempdamas paskui save žmoną.

— Pažiūrėkite į tą moterį, — 
skundėsi jis teisėjui,— ji sudraskė man 
veidą iki kraujo, man, savo vyrui.

— Gėdykis tamsta, — kreipiasi 
teisėjas j skundžiama moterį. — kaip 
galima taip elgtis su savo vyru. Jis 
juk yra visos šeimos galva, vadinas, 
jis yra ir tamstos galva.

— Gerbiamieji, kuo gi jūs mane 
kaltinate? Argi aš neturiu teisės pati 
saw galvos draskyti?

ISSIBLASKYMAS

(XX). Vienas kauniškis profeso
rius yra žinomas savo išsiblaškymu. 
Kartą, susitikęs savo buvusį mokinį, 
maloniai kalbina jį:

— Labą dieną, labą dienų, kaip 
gyvuoja jūsų žmona?

— Pone profesoriau, — atsakė 
mokinys šypsodamasis, — aš juk esu 
dar nevedęs.

— Tiesa, tiesa, labai atsiprašau... 
Bet kiek gi laiko, kaip tamsta esi 
jau nevedęs.

MEDICINISKOMIS TEMOMIS

— Tėveli, ar iš tiesų dabar gy
dytojas traukia dvntis be skausmo?

— Taip.
— Tai kodėl, traukdamas mano 

dantį, jis suriko, kai aš jam įkandau į 
pirštą?

* « *
— Kas iš jūsų ilgiausiai laukia? 

— kreipiasi j laukiančius iš savo kabi 
neto dantų gydytojas.

— Manau, kad aš, — surinka 
siuvėjas. — Jau du metus tamstą ne
šioji šitą eilutę, o aš pinigų vis nega
liu sulaukti?

— Tamsta labai privargęs. Nie- 
kp nebus, turėsi susilaikyti kuo viso
kių galvos užsiėmimų.

— Bet aš tada subankrūtysiu, p. 
daktare, nes aš esu kirpėjas.

— Pasakyk, Antanai, kur tu taip 
ilgai buvai? — klausia tėvas savo sū
nų.

— Geriau pasakysiu, kur nebu
vau; mažiau reiks kalbėti, — atsako 
Antanas.

galiu gerti alų, tai jįs įr uždraudė.
— O kaip dėl degtinės?
— Bijodamas, kad neuždraustų, 

apie ją visai neklausiau. («Mdc.»)

Pašto tarnautojas — ; Pagal vi» 
ną šį kvitą mes negalim tamstai 100 
litų išmokėti. Turite atsivesti žmogų, 
kuris patvirtintų, kad esate čia mini
mas asmuo.

Pilietis — : Tai baisiai blogas 
reikalas. Kaune turiu tiktai vieną ma 
ne pažįstantį žmogų, ir tam pačiam 
esu skolingas 100 Ijtų.

Ką jis pasakė
GALVOSŪKIS 1 NR.

Ramiajam vandenyne yra maža 
salelė, kurios gyventojai yra baisūs 
kiekvienam keliautojui. Mat, jie turė
jo paprotį kiekvieną tokį žmogų nužu
dyti. Tačiau prieš nužudant leisdavo 
jam pasasyt vieną sakinį, ir jei tuo 
sakiniu pasakydavo teisybę, tai tą ne
laimingąjį nušaudavo, o jei neteisybę 
pasakydavo, tai pakardavo. Tokiu bū 
du mirties niekas neišvengdavo.

Kartą pakliuvo į tą salą vienas 
keliautojas. Žinoma, ir jo laukė tas 
pats likimas. Tačiau, kada jam buvo 
praneštu apie jo likimą, jis, smarkiai 
pagalvojęs, pasakė tokį sakinį, kad li
ko gyvas.

Ką jis pasakė?
Kas pats neatspės, atsakymą ras 

kitą šeštadienį.

MISIJOS CENTRALINÈJE AFRIKOJE
Centralinėje Afrikoje sparčiai ple

čiasi katalikų tikėjimas. Pastaruoju 
metu gan sėkmingai eina misijos Ru
andos krašte, tarp Tanganikos ir Vjk- 
torijos ežerų, Nilo augštupyje. Perei
tais metais katalikų skaičius siekė 
44,839, o katekumenų 98,900. Si misi
ja paėmė pasaulinį rekordą, nes išpa
žinčių būta 562,073 ir Komunijų priiin 
ta 3,134.938 per vienus tik metus. Vie
tinių tautelių vadų 90% jau katalikai. 
Minėto krašto kilmingieji draug su sa
vo karalių deda visas pastangas visą 
kraštą sukrikščioninti. Juodukų mist- 
jonierių yra 56, iš kurių 20 jau yra 
kunigai. Be to, yra 38 broliukai ir 
58 vienuolės seseris, visį negrų kilmės, 
kurių tauta prieš 30 metų buvo pas
kendusi pagonystėje.

— CernautI, Rumunijoje, kažkoks 
J. Gruen jau 19 metų kaip nėra ir akių 
sumerkęs. JJs negali užmigti, nepai
sant visų gydymosi priemonių, Gruen 
yra dtdž. karo invalidas ir turi sužalo 
tą pailgųjų tam tikrą vietą.

SKAITYDAMAS
«SVIE8A»

— Ką tau prjrašė gydytojas?
—- Nieko, tik aš paklausiau, ar

ŽINOSI
VISKĄ.
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— Spaliaus mbn. 9 d. Vilniaus) Suvažiavimas nulems tolimesni «Vil-
ties» S-gos likimą, bei kryptį.

Vokietiios Rusios karas?
Nors spaudoj dr.ng rašoma apie 

galimi) greit kilti Rusijos ir Vokietijos 
kari), tačiau rimtų politikų nuomone, 
karo dar kol kas nebus, nes kilęs ka
rus kariaujančioms valstybėms gali at

nešti nelauktų pasekmių. Sakoma, kad 
kilus tarp Rusijos ir Vokietijos karui, 
tuo pačiu būt suduotas mirtinas smū
gis Rusijos bolševizmu ir Vokietijos 
hitleriimu.

16 m. pagrobimo minėjimas buvo su
ruoštas Bandeiruntėse. Spaliáus m'. 1b
d., ten pat buvo šiuo tikslu pastatytos — Sį sekmadienį spaliaus 18 d. 
vaidinimas. Villa Zelinoj, Švento Juozapo bažny

čioj bus atskiros jaunimui pamaldos ir
— Spaliaus rriSn. 11 d. Mokos,paskaita.

komunistai nerimsta
Sovietų Rusija, suprasdama ga-ai,, Ispanijos sukilėlius. Jei minėta Kon-

mokykloj suruoštos Vilniaus pagrobi
mo 16 m. sukakties minėjimas visai 
kolonijai. Buvo skaityta pora paskai
tų, O choras sudainavo keletą dainų.

— Spalįaus mėn. 18 d. įvyksta 
«Vilties» S-gos atstovų suvažiavimas.

— Bendruomenėj yra svarstomas 
savišalpos Kasos steigimo reikalas.

—■ Nuo pradžios lapkričio mėn. 
Bendruomenės reorganizacija, skyrių 
steigimas tms tęsiamas toliau.

Paaiškinimas
Per kun. B. Sugintą sumokėti 

Bendruomenės narių nario mokesčiai, 
bei «Šviesos» prenumerata, yra praves
ta per Bendruomenės kasos knygą.

Neatatinka tikrenybę ir žinia, 
kad V. Nalivaika Bendruomenę nus
kriaudė 7 kontals.

Pranešima;»
Šiuo pranešame Brazilijos Lietu

vių Jaunimo S-gos «Viltis» skyrių ži
niai, kad š. m. spalių mėn. 18 d. lygiai 

3 vai., po piet Lietuvių Namų salėje,
Įdomu, kokiais dokumentais 

mjantis ši žinia paskelbta.
Bendruomenės Valdyba.

re- rua Bandeirantes, 92 šaukiamas

KEPAPRASTÃS “VILTIES” SMOKGOS

kad visits pasaulis yra* pasiryžęs stoti 

į- žūtbūtinę kovą prieš, nelemtas ir des- 

triiKtyves.komunizpio idėjas, : umanė 
šiomis dienomis suduoti! nrtftf smūgį 
pasaulio taikai, pasiųsdama veidmai

nišką «uttimatum» .Tarptautinės Kpn-> 

trelės Komisijai. Sis. «ultimatum» nu
kreiptas prieš Vokietiją, Italiją ir Por

tugaliją, fatUnèvã ■jdš'le.b’ai'femlančioV

„Syi ■■ £ a“ 
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:

trolis . Komisija ueJimsianti grisiu) 
priemonių prieš minėtas valstybės, tai 

i Rūsija prv^i-sta busianti užsistoti už 
Ispanijos Vyriausybę. Kokie tie keiąj 
♦ai komunistei! Patys vagia, patyą 
šaukia. JtĮk. niekas taip neremia if 
nesikiša j šlfą ‘Brolžudišką, kovą, katj 
Sovietų Rusija.

■■ ĖUEISKCS* IWWff
—nra»niii-— '*s*'*-**•****"

i Žymiausieji S&o Paulo rusu duininini 
i kai ir muzikai kiekvieną vakarą link» 

‘įmina svečius lietuvių šeimininkų užei
goje,

Bar Rio Branco
RUA VISCONDE RIO BRACO 461

Dėl “Lietuvio
I SKYRIŲ ATSTOVU SUVAŽIAVIMAS
I šiai

i.

neteisybių
dienotvarkei apsvarstyti:

Stoties Luz kioske
Prie pašto—prie laiptų ir 

kampo.
ant

10«Lietuvis» iš š. m. spalių mėn.
N.i. 41 straipsnyje «ginklus padėjus», 
bešmeiždamas mane, tįek įsikarščiavo 
kad net užkabino ir skaudžiai įžeidė 
niekuo nekaltus pašalinius asmenis, 
kaip va — p-nos Sruoginios juos ap
vagindama'. Dėl to
kios neteisybės jaučiu savo 
pareiga pareikšti Lietuvių Visuomenės 
žiniai, jog ponai Snieginiai yra padori 
šeima. Iš savo pusės nesu patyręs jo
kių nesąžiningumų, ir iki šiol nevienu 
centu nėra jie manęs nuskriaudę.

Kun. B. Sugintas.

1.
2.
3.
4.
b.
6.

Suv ažiavimo atidarymas 
Mandatų patikrinimas 
Prezidiumo rinkimai 
Protokolo skaitymas 
Centro Valdybos pranešimas 
«Vilties» žurnalo reikalai 
Centro Valdybos narių 
rinkimas.

8. Einamieji reikalai.

da-

3. Bom Retįre — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kaidpo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino i 
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Klrilausko krautuvėj —Vii 
la Anastacia.

ū. P. Menkaičio

vaistl-1

KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

an-uūncūū

LIETUVIS DAILININKAS
□

a

Mirė Martynas
Rakickas

S. m. spalių mėn. 13 d. mirė Lie
tuvių Rymo Katalikų Bendruomenės 
narys, Martynas Rakickas, 58 m. am
žiaus. Kilęs iš Svenčionia parapijos, 
gyveno S;lo Paulo mieste, Mokos rajo
ne, Rua Canuto Saraiva, 69. Paliko 
nuliudyme savo žmoną, du sunu ir š ie 
ną dukterę. Buvo pavyzdingas pavapi 
jos narys, o todėl ir palydėjo i kapi
nes kun. B. Sugintas. Reiškia liūdinčiai 
šeimai gilios užuojautos.

B—nea Valdyba.

Visi skyriai į suvažiavimą siun
čia po vieną atstovą nuo kiekvieno 5 
(penkių) narių skaičiaus.

CENTRO VALDYBA.

Anna.
6. Pas laikraščių
7. Pas «Svíeso«»

krautuvėj — S. □□ □□platintojus ir
,, __  _____ Įgaliotinius vi-1 S

suose miesto rajonuose, taip pat «Svie-! ° 
sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo-' į

São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140-iietuvis LIONGI
NAS PAZIKAS turi ati
daręs dailės — naišybos studi
ją. Piešia įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. aut drobės alė 
jiniaie dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

n u u c n u

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

D r HaddadMÚSU BENDRADARBIAMS LIE
TUVOJ, «Šviesos» Redakcija nuošir
džiai dėkoja už ,.".i pri; uotus straips
nius ir korespondencijas. Lauksime 
daugiau.

Marijampoliečiui.' 
Tamstai įdomu žinoti, ar Brazilijoj yra! 
kokia ner 
me, 
Tik

j- — 
spaudos cenzūra. Atsako- Į 

kad čia spauda turi visišką laisvę., 
gaila, kad nevisi ta laisve vyku- 

| šiai naudojasi.

MEDICINIŠCA CLINICA - CHIRURGIJA ACUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 1 iki 3 v.

Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
namus: Būto T e 1 e f.: 3-0300.

Konsulatorija:

Ieškoma Zofija Kasperavičienė su i 
vaikais: Aleksandru ir Viktorija, kuri 
atvyko Brazilijon 1929 ra. gruodžio 31 
d. Kas žino adresą arba apie jos liki
mą, prašoma pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo m., Rua Aureliano 
Coutinho 88.

Šešupės Dukrai. Ger, (fe? 
i biamoji nori žinoti, kas davė pradžią 
kolonijoj visoms nesantaikoms. Mes | 
patariame Tamstai skaityti «Šviesą», I 
tai pagrindęs miLų kolonijoj nešautai-į 
kos priežastys paaiškės.

JAU LAIKAS «SVIESA» UZ-

SIPRENUOMERUOTI 1937 METAMS.

O H
Prisėkes Valstybės Vertėjas

W PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE-
W SIJTT 1 RŪDIJIMAI (CARTEIRAS).
g RUA SAC) BENTO, 62
M 4 AUKŠTAS, SALĖS 20—21.
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Dr B
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

K Chiplakoff

RUA YP1RANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
geuia] Tel. 4-U816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vak vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINIŠ AS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÉOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai. 
Kviečiamas vvksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

SMiHE

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 —
LADEIRA PORTO GERAL 18 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

12 v. ryt. ir 3 — 7

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

ADVOKATAS
[Diplomuotas Sfto Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1029.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto? □ □□□

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU -- STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali Įsigyt! nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios ners aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, o 

griebkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.
Kreipkis Į TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, H, 3 AUKŠTAS.

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besnį įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IB MO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomjs nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa, gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazlli- 
jos lietuviams parodo kelią j šviesesnę ateit}.

«Šviesa, lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—201000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: Sào Paulo, Matriz da Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Ui skelbimų turini Redakcija neatsako.

Dr A Candi’a
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA”

Vokiečių fotografijų Įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sao Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÂO PAULO

Vaistine
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[BOM RETIRO] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.
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